157. Obj. VI. Auctoritatem Patrum, ac præsertim S. AUGUSTINI, qui L. de Natura et Gr. c. 57. n. 67. Sub lege, inquit, est, qui timore supplicii, quod lex minatur, non amore justitiae se sentit abstinere ab opere peccati, nondum liber, nec alienus a voluntate peccandi: in ipsa enim voluntate reus est, qua mallet, si fieri posset, non esse quod timeat, ut libere faciat, quod occulce desiderat. Eadem habet epist. 144. (al. 145.) ad Anastas. n. 4. ubi talem adhuc vocat inimicum justitiae: Inimicus justitiae est, qui pœna timore non peccat... nam qui gehennas metuit, non peccare metuit, sed ardere. Et concione 28. in Ps. 118. appellat talem timorem carnalem, quo non crucifigatur caro, sed adhuc latenter vivat peccandi voluntas: et Tr. 9. in epist. Joan. circa medium n. 6. 7., comparatur timor adulteriæ, quæ intus oblectatur adulterio, quod tamen non committit, quia timet maritum. Eadem fere habet S. THOMAS 1. 2. q. 107. a. 1. ad 1. et aliis quibusdam locis; ergo timor iste malus est.

R. D. Ant. Haec prædicta tribuuntur timori tantum imperfecto, inchoato, serviliter servili C. tribuuntur timori casto, appretiative summo et simpliciter servili N. Quod S. AUGUSTINUS timorem solius gehennæ admittat, quo peccandi voluntas excluditur, constat ex conclusione. Et serm. 13. de verb. Apost. (al. serm. 156. c. 13.) Timor, inquit, est servus caritatis. Ne possideat diabolus cor tuum, præcedat servus in corde tuo, et servet dominæ venturæ locum. Fac, fac vel timore pœnæ, si necdum potes amore justitiae. Et tract. 9. in epist. Joan. n. 4. Si nullus est timor, non est, quo intret caritas. Sicut videmus per setam introduci linum, quando aliquid suturet; seta prius intrat, sed nisi exeat, non succedit linum: sic timor primo occupat mentem, non autem ibi remanet timor, quia ideo intravit, ut introduceret caritatem... opus est ergo, ut intret timor primo, per quem veniat caritas. Timor medicamentum, caritas sanitas. Ex quibus patet, quam imperite Lutherus

serm. de Pœnit. homines hortetur, ut acturi pœnitentiam, oculos in solam speciem virtutis, nequaquam autem in penas peccatorum conjiciant: nam qui peccatorum sordibus assuevit, non illico movetur ad virtutis speciem.

Inst. Ergo saltem timor serviliter servilis inordinatus est et malus, secundum doctrinam Patrum.

R. D. *Illat.* Timor serviliter servilis, intrinsece, secundum se, et quantum absterret homines ab actione externa peccati, est inordinatus et malus. extrinsece secundum affectionem ad peccatum, quam adhuc compatitur, malus est C. Est malus, inordinatus, carnalis et servilis, quia est hominum malorum et inordinatorum, carnalium et servorum: non autem est intrinsece malus, quia timor gehennæ est. Nam quod absterret etiam ab extrinseca solum actione peccati, neque inducit ad peccatum, non est malum: atqui timor iste cohibet ab extrinseca actione peccati, neque inducit ad peccatum; ergo malus non est. Quod autem homo talis timeat pœnam quam culpam, et malit adhuc peccare, non oritur ex hoc timore, sed ex affectu ad peccatum, qui adhuc animo inheret, et cui expellendo timor iste nimium infirmus est, nec ideo in se malus, sed minime omnium bonus est: bonus tamen adhuc, quia lege divina et humana hic terror inicitur iis, qui needum ratione et virtutis amore duci ad officium volunt; ut saltem externa abstinentia a criminibus, vel non contrahant aut augeant habitus pravos, vel contractos longa cessatione nonnihil desuescant, atque ita idonei magis efficiantur ad studia virtutum. Ita Bellarminus L. 2. de Pœnit. c. 17. et 18. ad Obj. 3. ubi laudat illud Gregorii M. in c. 1. Cantic. dicentis: *Recti diligunt te: non recti adhuc timent te.*